РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

ДУМА КРОПОТКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

п. КРОПОТКИН

от «28» февраля 2013 г.                                                                                               № 6
«Об утверждении   Порядка

принятия решений  об установлении
тарифов на услуги муниципальных предприятий
муниципального образования
Кропоткинское городское поселение»
      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Кропоткинского муниципального образования, Дума Кропоткинского городского поселения

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий муниципального образования Кропоткинское городское поселение.
2. Признать утратившим силу Положение о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги организаций коммунального комплекса, утвержденное решением Думы Кропоткинского городского поселения от 11.12.2006г. № 67.

3. Направить данное решение Главе администрации Кропоткинского городского поселения для подписания.

4.  Настоящее  решение опубликовать в газете «Вести Кропоткин» и разместить на официальном сайте администрации Кропоткинского городского поселения.
Председатель Думы Кропоткинского
городского поселения                                                                                    М.Т.Богданова

                                                                                                                         Подписано:

                                                                                                                «___»_____________2013г.

И.о. главы Кропоткинского

муниципального образования                                                                     И.В.Большеглазов

                                                                                                                        Подписано:

                                                                                                                 «___»_____________2013г.

Утвержден

решением Думы Кропоткинского

городского поселения

от «28» февраля 2013г. № 6

Порядок

принятия решений об установлении тарифов на услуги
муниципальных предприятий муниципального образования
Кропоткинское городское поселение
1. Общие положения

     1.1. Настоящий Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий муниципального образования Кропоткинское городское поселение (далее по тексту - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Уставом Кропоткинского муниципального образования и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области, касающимися регулирования тарифов.

     1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на предприятия, находящиеся в муниципальной собственности Кропоткинского муниципального образования и не распространяется на установление тарифов, подлежащих в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Иркутской области государственному регулированию.

     1.3. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:
     тариф  (цена) - стоимость единицы услуг (работ), понятие «тарифы» и «цены» в настоящем порядке используются как равнозначные;

      потребитель - юридическое лицо или физическое лицо, в том числе зарегистрированное в установленном действующим законодательством порядке и осуществляющее предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, пользующееся предоставляемой муниципальным предприятием услугой;
      метод экономической обоснованности расходов - метод, в соответствии с которым тарифы устанавливаются на основе планового объема необходимой валовой выручки, ожидаемой в расчетном периоде при оказании планового объема соответствующих услуг в данном периоде или на основе рассчитанных в соответствии с действующими нормативными либо сложившимися фактическими (при отсутствии нормативных) затратами всех видов ресурсов на выполнение определенной единицы услуг;

     метод установления фиксированных тарифов - рассчитывается как отношение части объема финансовых потребностей для реализации организацией коммунального комплекса производственной программы, определенных применительно к отдельному виду деятельности этой организации, к расчетному объему соответствующего вида товаров и услуг, реализуемому за период действия тарифов;
    метод установления предельных тарифов  - предусматривает установление предельных тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса на основе анализа динамики предыдущей деятельности организации и анализа деятельности аналогичных организаций. Предельные тарифы и тарифы на товары и услуги организаций коммунального комплекса устанавливаются на период регулирования продолжительностью не менее 3 лет отдельно на каждый год в течение периода регулирования. Тарифы на товары и услуги организаций коммунального комплекса устанавливаются в размере не выше максимального предельного тарифа и не ниже минимального предельного тарифа;

     метод индексации установленных тарифов - применяется при установлении тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса в случае объективного изменения условий деятельности организации коммунального комплекса, влияющих на стоимость производимых ею товаров и услуг, в том числе при отклонении фактического роста потребительских цен и других показателей от потребительских цен и показателей, с учетом которых были установлены тарифы на товары и услуги организации коммунального комплекса в предшествующем периоде.

     необходимая валовая выручка - размер средств в стоимостном выражении, необходимых на расчетный период регулирования тарифов для покрытия экономически обоснованных и документально подтвержденных расходов на осуществление регулируемого вида деятельности, включая необходимую прибыль и средства для уплаты всех налогов и иных обязательных платежей в соответствии с действующим законодательством;

     срок действия тарифов - период времени между изменением тарифов;

     расчетный период регулирования тарифов - период, на который устанавливаются тарифы;
     рентабельность – процентное соотношение прибыли к себестоимости.
2. Общие принципы и методы установления тарифов

2.1. Основными принципами установления тарифов являются:

- достижение баланса интересов потребителей услуг муниципальных предприятий муниципального образования Кропоткинское городское поселение и непосредственно самих муниципальных предприятий, оказывающих эти услуги;

- эффективное безубыточное функционирование муниципальных предприятий муниципального образования Кропоткинское городское поселение;

- открытость информации о тарифах и о порядке их установления;

- обязательность ведения муниципальными предприятиями раздельного учета доходов и расходов от реализации услуг по видам деятельности и объемов услуг в натуральном выражении.
2.2  Тарифы (цены) на  услуги муниципальных предприятий устанавливаются постановлением главы Кропоткинского городского поселения.
2.3. Методами установления тарифов на услуги муниципального предприятия являются:
- метод экономической обоснованности расходов;
- метод установления фиксированных тарифов;

- метод установления предельных тарифов;

- метод индексации установленных тарифов.

Решение о применении метода регулирования тарифов на товары и услуги муниципального предприятия принимается органом регулирования.
2.4  Органом регулирования тарифов на услуги муниципальных предприятий  является администрация Кропоткинского городского поселения (далее – администрация Поселения).
2.5. Установленные тарифы могут быть изменены не ранее, чем через один календарный год после их установления, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

Глава Кропоткинского городского поселения во внеочередном порядке устанавливает тариф при мотивированном обращении муниципального предприятия  в следующих случаях:

а) при увеличении стоимости единицы услуг на протяжении периода действия тарифов не менее трех месяцев подряд - более 10%;

б) при снижении планового объема соответствующих услуг на протяжении периода действия тарифов не менее трех месяцев подряд - более 10%.

3. Порядок расчета тарифов

3.1. Расчеты тарифов на услуги муниципальных предприятий  осуществляются отдельно по каждому виду услуг.

3.2. В качестве исходной базы для расчета тарифов принимаются экономически обоснованные и документально подтвержденные расходы на осуществление регулируемого вида деятельности или оказание единицы услуги, учитываемые в целях налогообложения в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, и рентабельность.

3.3. Определение состава расходов и оценка их экономической обоснованности производится в соответствии с действующим законодательством. При невозможности определения плановых расходов расчетным путем в соответствии с действующим законодательством, тарифы могут определяться исходя из фактических расходов на оказание объема услуг за предшествующий регулированию период (не менее 3 месяцев) с учетом прогнозируемого уровня инфляции.

3.4. При определении расходов на проведение ремонтных работ учитываются программы проведения ремонтных работ, утвержденные в установленном порядке. Планы (сметы) на проведение ремонтных работ должны быть согласованы с учредителем.
3.5. Прибыль, включаемая в расчет тарифа, рассчитывается исходя из экономически обоснованной потребности муниципального предприятия, достаточной для эффективной деятельности и необходимой для его развития и гарантии качества предоставления услуг. При этом уровень рентабельности тарифа не должен превышать 25%.

3.6. В случае если у муниципального предприятия по истечении расчетного периода регулирования выявлены экономически обоснованные расходы, не учтенные при установлении тарифов (цен) на расчетный период регулирования, в том числе расходы, связанные с объективным и незапланированным ростом цен на продукцию и ресурсы, потребляемые муниципальным предприятием в течение расчетного периода регулирования, эти расходы могут учитываться при установлении тарифов на последующий период регулирования.

3.7. Выявленные по данным отчетности, произведенные муниципальным предприятием  в течение расчетного периода регулирования, необоснованные расходы по отдельным статьям расходов (в соответствии с принятой при расчете тарифов в расчетном периоде регулирования структурой расходов) исключаются при установлении тарифов на последующий период регулирования.

3.8. Установленные тарифы на услуги муниципальных предприятий пересматриваются в зависимости от объективных изменений условий хозяйственной деятельности муниципального предприятия (в том числе изменения цен и тарифов на материалы, электроэнергию, топливо и другие виды ресурсов, изменения условий оплаты труда, уровня инфляции и других причин) с учетом п.2.5 настоящего Порядка.

4. Порядок установления тарифов

4.1. Муниципальное предприятие   направляет на имя главы Кропоткинского городского поселения  следующие материалы:
4.1.1. сопроводительное письмо;

4.1.2. краткую пояснительную записку с предложением об избрании метода установления тарифов и обоснованием причин необходимости установления тарифов или изменения установленных тарифов с анализом работы муниципального предприятия  учреждения за прошедший отчетный период;

4.1.3. экономически обоснованные расчеты плановых тарифов по видам услуг с расшифровкой материальных, накладных и других расходов, копиями документов, подтверждающих расходы по статьям затрат, заверенных надлежащим образом руководителем муниципального предприятия;

4.1.4. плановую смету расходов по видам деятельности на предстоящий расчетный период регулирования;

4.1.5. отчетную смету расходов по видам деятельности за прошедший отчетный период регулирования;

4.1.6. плановую (расчетную) калькуляцию себестоимости услуг на предстоящий расчетный период регулирования;

4.1.7. отчетную калькуляцию себестоимости услуг за прошедший отчетный период;

4.1.8. расчет фонда оплаты труда в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, муниципальными правовыми актами, действующими на муниципальном предприятии, а также фактический объем фонда оплаты труда;

4.1.9. справку о среднемесячной заработной плате в целом по муниципальному предприятию  и категориям работающих;

4.1.10. характеристику услуг, оказываемых потребителям и учтенных в тарифах;

4.1.11. расчет размера средств, расходуемых из прибыли на планируемый период регулирования;

4.1.12. действующие на муниципальном предприятии отраслевые нормативные акты: тарифное соглашение, положение об оплате труда, положение о премировании, коллективный договор, штатное расписание, приказы и решения руководителя предприятия или учреждения по вопросам ценообразования и т.д.;

4.1.13. нормативы материальных, трудовых и финансовых затрат;

4.1.14. данные бухгалтерской   и статистической отчетности муниципального предприятия, необходимые для обоснования тарифов (цен);

4.1.15. справку об основных финансово-экономических показателях деятельности муниципального предприятия  за последний отчетный период (не менее квартала).
4.2. Специалисты администрации Поселения в  в течение 10 рабочих дней с даты регистрации поступивших документов направляют предприятию извещение о принятии указанных документов к рассмотрению и открытии соответствующего дела.

4.3. Специалисты администрации Поселения проводят проверку материалов, представляемых муниципальными предприятиями.
4.4. Представленные муниципальным предприятием  материалы должны подтверждать использование (в процессе оказания услуг) основных фондов, материальных, топливно-энергетических, трудовых и других видов ресурсов, обусловленных технологией и организацией производства, а также расходы, связанные с управлением и обслуживанием производства.
4.5 В случае непредставления муниципальным предприятием материалов, предусмотренных п.4.1 настоящего Порядка, специалисты администрации Поселения вправе запросить у муниципального предприятия  недостающие материалы, которые должны быть предоставлены в течение 10 дней с момента получения запроса.
4.6. Срок рассмотрения материалов, представленных в объеме, предусмотренном п.4.1 настоящего Порядка, составляет не более 30 дней с даты их поступления главе муниципального образования. Если для проведения проверки материалов необходима дополнительная информация, специалисты администрации вправе запросить у муниципального предприятия  дополнительную информацию, которая должна быть предоставлена в течение 10 дней. При этом срок рассмотрения материалов увеличивается до 40 дней.

4.7. Требования к перечню документов, предусмотренные п.4.1 настоящего Порядка не распространяются на процедуру установления тарифов (цен) на платные дополнительные услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями.

4.8. Глава Кропоткинского городского поселения отказывает в установлении тарифов муниципальному предприятию по следующим основаниям:

- непредставление муниципальным предприятием  материалов и дополнительной информации в сроки, предусмотренные в п.п. 4.5 и 4.6 настоящего Порядка;

- предоставление муниципальным предприятием  в материалах и информации сведений, не соответствующих фактическим показателям финансово-хозяйственной деятельности.

Письменный мотивированный отказ главы Кропоткинского городского поселения в установлении тарифов (цен) направляется муниципальному предприятию  в срок рассмотрения материалов, предусмотренный п.4.6 настоящего Порядка, или в течение 5 дней по истечении срока, предусмотренного п.4.5 настоящего Порядка.
4.9. Специалисты администрации Поселения представляют главе Кропоткинского городского поселения заключение экономической проверки обоснованности расходов включаемых в расчет тарифов и о правильности формирования тарифов.

5.0. Глава Кропоткинского городского поселения на основании экономической проверки обоснованности расходов включаемых в расчет тарифов и о правильности формирования тарифов, принимает решения об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий  или об отказе в установлении тарифов.
5.1. Решения об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий подлежат официальному опубликованию.
Подготовил:
главный специалист
Н.В.Белиловец